


RAPORT NGA PROCESI I KONSULTIMIT TË PROJEKT-RREGULLORES  (MTI) NR. 00/2020 PËR MJETET MATËSE TË KONTROLLUARA LIGJËRISHT
KAPITULLI I

Hyrja/sfondi

Ministria e Tregtisë dhe Industrisë respektivisht Agjencia e Metrologjisë së Kosovës në cilësinë e Organit Propozues për hartimin e “Projekt - Rregullores (MTI) nr. 00/2020 për mjetet matëse të kontrolluara ligjërisht”, ka propozuar  hartimin e këtij akti nënligjor me qëllim që të mundëson implementimin  e Ligjit Nr.06/L-037 për Metrologji, implementimin e Marrëveshjes së Stabilizim Asocimit (Neni 80) “Standardizimi, Metrologjia, Akreditimi dhe Vlerësimi i Konformitetit” pasi që siguron një lehtësimin në zbatimin e politikave për lëvizjen e lirë të mallrave në përputhje me ligjin e BE-së duke rritur informacionin dhe besimin në produktet e vëna në dispozicion të tregut. Gjithashtu qëllimi i hartimit të kësaj  Projekt-Rregullore është transpozimi i duhur i Direktivës MID 2014/32/EU dhe Direktivës NAWI 2014/31/EU, si dhe mbrojtjen e konsumatorëve nga matjet jo të sakta

Prandaj përmes hartimit të kësaj Projekt-Rregullore është krijuar baza ligjore me të cilën do të mbrohet interesi publik siç është: shëndeti, mbrojtja konsumatorëve dhe e përdoruesve tjerë. Gjithashtu kjo Projekt-Rregullore përshkruan në mënyrë të përgjithshme kategoritë e mjeteve matëse ligjore, rregullat për afatet e kontrollit ligjor të mjeteve matëse, aprovimin e tipit të mjeteve matëse ligjore, llojet e verifikimit si dhe format e kërkesave dhe certifikatave të verifikimit sipas Shtojcës 1, 2 dhe 3.
Kjo Projekt-Rregullore do të zbatohet për të gjitha mjetet matëse ligjore të përcaktuara me nenin 15 të Ligjit Nr.06/L-037 për Metrologji, dhe atë mjetet matëse që përdoren për arsye të interesit publik, për shëndetin publik, sigurinë dhe rendin, mbrojtjen konsumatorit dhe mjedisit, për mbledhjen e taksave dhe detyrimeve, tregtisë së ndershme, të cilat në mënyrë të drejtpërdrejtë ose jo drejtpërdrejtë ndikojnë në jetën e përditshme të qytetarëve.
Kjo Projekt -Rregullore zbatohet nga Agjencia e Metrologjisë së Kosovës dhe trupat e emëruar për vlerësim të konformitetit për fushat e metrologjisë ligjore.
Kategoritë e mjeteve matëse që i nënshtrohen kontrollit ligjor metrologjik, fusha e aplikimit të tyre, kushtet dhe procedurat metrologjike të tyre që zbatohen sipas nenit 16 paragrafi 2 dhe 3, dhe nenit 24 paragrafi 1 dhe 3 të Ligjit nr.06/L-037 për Metrologji, përcaktohen në Shtojcën 1 të kësaj Rregullore. Procedurat që vlejnë për verifikimet fillestare dhe pasuese të mjeteve matëse janë të dhënë në Shtojcën 1 të kësaj Projekt-Rregullore.
Procedurat e aprovimit të tipit të mjeteve matëse, të zbatueshme në përputhje me nenin 17, paragrafi 5 i Ligjit nr.06/L-037 për Metrologji, do të jenë të specifikuara në Shtojcën 1 të kësaj Projekt- Rregullore. Procedurat për kontrollin ligjor të mjeteve matëse, të zbatueshme me nenin 16, paragrafi 1 të Ligjit, përcaktohen në nenin 5-11 të kësaj Projekt-Rregullore, ndërsa shabllonet, formularët për aplikim, protokolli dhe certifikata janë dhënë në Shtojcën 2 të kësaj Rregullore. Modelet, format e aplikimit për kontroll ligjor (verifikimit) të mjeteve matëse dhe certifikata e verifikimit janë dhënë në Shtojcën 3 të kësaj Rregullore.
Për procedurat e kontrollit ligjor metrologjik për mjetet matëse ligjore të cilat janë paraqitur në Shtojcën 1, për secilën kategori të mjeteve matëse, do të aprovohen nga Drejtori i Përgjithshëm i AMK-së. Deri në hartimin e këtyre Udhëzuesve, si procedura referente do të përdoren dokumentet e specifikuara në Shtojcën 1 – rekomandiment e OIML-së dhe Standardet ndërkombëtare ISO/IEC.
[bookmark: _GoBack]Bazuar në Rregulloren nr. 09/2011 të Punës së Qeverisë, Rregulloren nr.13/2013 Për Shërbimin Ligjor Qeveritar, Ministria i ka kaluar hapat e mëposhtëm të procesit legjislativ si:  formimin e grupit punues, pjesëmarrjen në disa takime me grupin punues për hartimin e Projekt - Rregullores  (MTI) nr. 00/2020 për mjetet matëse ligjërisht të kontrolluara..

Qëllimi dhe fushëveprimi i konsultimit gjatë hartimit të politikave është me rëndësi që të gjithë ata që janë të përfshirë në procesin e konsultimit të jenë të njohur qysh prej fillimit me qëllimin dhe fushëveprimin e kësaj Projekt - Rregullore. Kjo do t’i ndihmoj Ministrive dhe agjencive përkatëse për të analizuar gjendjen, identifikimin e problemeve, opsioneve, përgatitjen e rekomandimeve dhe propozimeve nga palët, për ti përfshirë në Projekt - Rregulloren  (MTI) nr. 00/2020 për mjetet matëse ligjërisht të kontrolluara.

Ecuria e procesit të konsultimit

Duke pasur parasysh se procesi i konsultimeve është realizuar dhe është zhvilluar konform rregullave dhe procedurave të përcaktuara në Rregulloren për Punën e Qeverisë nr. 09/2011, Rregulloren Nr. 05/2016 Për standardet minimale për procesin e konsultimit publik, Udhëzuesin për procesin e konsultimeve Nr.062/2011 dt. 26.09.2011, Ministria e Tregtisë dhe Industrisë, si organ propozues i këtij akti nënligjor ka zhvilluar procesin e konsultimeve paraprake dhe publike në të cilën periudhë e  ka dërguar në Konsultim të të gjitha institucionet përkatëse dhe shoqatat relevante, që t’ju ofrojë informata për publikun e në veçanti për grupet e interesit me qëllim të merret mendimi i publikut dhe grupeve të interesit rreth hartimit të Projekt - Rregullores (MTI) nr. 00/2020 për mjetet matëse ligjërisht të kontrolluara.

Gjatë kësaj periudhe lidhur me Projekt - Rregulloren (MTI) nr. 00/2020 mjetet matëse ligjërisht të kontrolluara nuk kemi pranuar komente nga palët e interesit, respektivisht nga palët të cilave, përmes emailit, i’u kemi përcjellë këtë Projekt-Rregullore.


Kohëzgjatja e procesit të konsultimit të dokumentit në fjalë, është bërë konform Rregullores për Punën e Qeverisë nr. 09/2011.


	Metodat e Konsultimit
	Datat/kohëzgjatja
	Numri i pjesëmarrësve 
	Numri i pjesëmarrësve të cilet kanë kontribuar 
	Numri i komenteve  te pranuara
	Metodat e Konsultimit
	Datat/kohëzgjatja
	Numri i pjesmarresve 
	Numri i pjesmarresve te cilet kane kontribuar 
	Numri i komenteve  te pranuara

	1. Konsultimet me shkrim / në mënyrë elektronike;
	Data e fillimit: 13/11/2020    Data e përfundimit: 07/12/2020  
15 ditë pune
	20
	-
	-
	2. Konsultimet me shkrim / në mënyrë elektronike;
	
	
	
	

	3. Publikimi në ueb faqe/Platforma elektronike
	Data e fillimit: 17.11.2020
Data e përfundimit:08.12.2020
	
	
	
	4. Publikimi në ueb faqe/Platforma elektronike
	
	
	
	

	5. Takimet publike
	
	
	
	
	6. Takimet publike
	
	
	
	

	7. Konferencat
	
	
	
	
	8. Konferencat
	
	
	
	

	9. Takime me grupe të interesit
	
	
	
	
	10. Takime me grupe të interesit
	
	
	
	

	11. Punëtoritë
	
	
	
	
	12. Punëtoritë
	
	
	
	

	13. Intervistat/takimet sy në sy
	
	
	
	
	14. Intervistat/takimet sy në sy
	
	
	
	

	15. Hulumtimet e opinionit
	
	
	
	
	16. Hulumtimet e opinionit
	
	
	
	

	17. Votimi diskutues
	
	
	
	
	18. Votimi diskutues
	
	
	
	

	19. Panelet me qytetarë 
	
	
	
	
	20. Panelet me qytetarë 
	
	
	
	

	21. Stendat në rrugë
	
	
	
	
	22. Stendat në rrugë
	
	
	
	

	23. tjetër
	
	
	
	
	24. tjetër
	
	
	
	



Përmbledhje e  kontributeve të pranuara gjatë procesit të konsultimit dhe kategoritë e kontribuesve 


Nuk ka pasur.


Hapat e ardhshëm


Tabela e detajuar me informatat per kontribuesit, arsyetimet për përgjigjet e pranuara dhe të refuzuara.  

	Emri   i organizatës /individit
	Koment i organizatës /individit
	Përgjigja nga Ministria
E pranuar plotësisht
E pranuar pjesërisht 
E refuzuar

	Sqarim nga Ministria 
(veçanërisht arsyet për të mos pranuar komente të caktuara)
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    1       RAPORT   NGA   PROCESI   I   KONSULTIMIT   TË   PROJEKT - RREGULLORES    ( MTI )   NR.   00/20 20   PËR   MJETET   MAT ËSE   T Ë   KONTROLLUARA   LIGJ ËRISHT   KAPITULLI   I     Hyrja/sfondi     Mini stria e Tregtisë dhe Industrisë respektivisht  Agjencia e Metrologjisë së Kosovës   në cilësinë  e  Organit Propozues  për  hartimin e  “ Projekt  -   Rregullores   ( MTI ) nr. 00/20 20   për  mjetet matëse  të kontro lluara ligjërisht ” ,   ka  propozuar  hartimin e kë ti j   akti nënligjor   me qëllim që  të  mundëson implementimin  e  Ligjit  Nr.06/L - 0 37   për  Metrologji ,   implementimin e  Marrëveshjes   së Stabilizim Asocimit (Neni 8 0 )  “Standardizimi, Metrologjia, Akreditimi dhe Vlerësimi i  Konformitetit” pasi që siguron një lehtësimin në zbatimin e politikave për lëvizjen e lirë të  mallrave në përputhje me ligjin e BE - së duke rritur informacionin dhe besimin në produktet e  vëna në dispo zicion të tregut.  Gjithashtu qëllimi i   hartimi t   të   kësaj   Projekt - Rregullore është  transpozimi i duhur i Direktivës  MID 2014/32/EU dhe Direktiv ës NAWI 2014/31/EU, si dhe  mbrojtjen e konsumator ëve nga  matjet jo t ë sakta     Prandaj përmes hartimit të  kë saj   Projekt - Rregullore   është krijuar baza ligjore  me të  cilën   do  të  mbro het   interes i   publik siç  ësht ë:  shëndeti ,   mbrojtja  konsumatorëve   dhe e  përdoruesve   tjerë .   Gjithashtu k jo   Projekt - Rregullore   përshkruan në mënyrë të përgjithshme  kategorit ë e  mjeteve mat ëse ligjore,  rregullat për  afate t e kontrollit ligjor t ë mjeteve mat ëse, aprovimin e  tipit t ë mjeteve mat ëse ligjore, llojet e verifikimit si dhe format e k ërkesave dhe c erti f i katave   t ë verifikimit  sipas   Shtojcës  1, 2 dhe 3 .   Kjo Projekt - Rregullore  do të  zbatohet  p ë r t ë   gjitha mjetet mat ë se ligjore t ë   p ë rcaktuara me  nenin 15 t ë   Li gjit Nr.06/L - 037 p ë r   Metrologji, dhe at ë   m jetet matëse që përdoren për arsye  të interesit publik, për shëndetin publik, sigurinë dhe   rendin, mbrojtjen konsumatorit dhe  mjedisit, për mbledhjen e taksave dhe detyrimeve, tregtisë   së ndershme, të cilat në mënyrë të  drejtpërdrejtë ose jo drejtpërdrejtë ndikojnë në jetën e   përditshme të qytetarëve .   Kjo  Projekt  - R regullore zbatohet nga Agjencia e Metrologjisë së Kosovës  dhe trupat e  emëruar për vlerësim të konformitetit për fushat e metrologjisë ligjore .   Kategori të e mjeteve matëse që i nënshtrohen kontrollit ligjor metrologjik, fusha e aplikimit  të tyre, kushtet dhe procedurat metrologjike të tyre që zbatohen sipas nenit 16 paragrafi 2  dhe 3, dhe nenit 24 paragrafi 1 dhe 3 të Ligjit   nr.06/L - 037 p ër Metrologj i , përcaktohen në  Shtojcën 1 të  kësaj Rregullore. Procedurat që vlejnë për verifikimet fillestare dhe pasuese të  mjeteve matëse janë të dhënë në Shtojcën 1 të kësaj  Projekt - Rregullore .   Procedurat e aprovimit të tipit të mjetev e   matëse, të zbatueshme në përputhje me nenin 17,  paragrafi 5 i Ligjit   nr.06/L - 037 për Metrologji , d o të jenë të specifikuara në Shtojcën 1 të  kësaj  Projekt -   R regullore. Procedurat për kontrollin ligjor të mjeteve matëse, të zbatueshme  me nenin 16, paragrafi 1 të Ligjit, përcaktohen në nenin 5 - 11 të kësaj  Projekt - Rregullore,  ndërsa shabllonet ,   formularët për aplikim, pro tokoll i   dhe certifikata janë dhënë në Shtojcën  2 të kësaj Rregullore. Modelet ,   format e aplikimit për kontroll ligjor (verifikimit) të mjeteve  matëse dhe certifikata e verifikimit janë dhënë në Shtojcën 3 të kësaj Rregullore.  

